PAGE

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУЛЫМЬЯ
Кондинский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «___» _______ 2019 года

№

д.Ушья

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие гражданского общества в сельском поселении Мулымья на 2020-2025 годы и на период до 2030 года»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05 октября 2018 года № 360-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами»,  постановлением администрации  сельского поселения Мулымья № 150                 от 21 октября 2019 года «О модельной муниципальной программе сельского поселения Мулымья, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Мулымья, их формирования, утверждения и реализации», постановлением администрации сельского поселения Мулымья     № 156 от 25 октября 2019 года «О перечне муниципальных программ сельского поселения Мулымья», администрация сельского поселения Мулымья постановляет:

1.
Утвердить муниципальную программу «Развитие гражданского общества в сельском поселении Мулымья на 2020-2025 годы и на период до 2030 года в сельском поселении Мулымья» согласно приложению.

2.
Финансово-экономическому отделу администрации сельского поселения Мулымья осуществлять контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на реализацию программы.

3.
Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Решением Совета депутатов сельского поселения Мулымья от 28 марта 2017 года № 246 «Об утверждении Порядка опубликования  (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Мулымья» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Мулымья.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Мулымья В.И.Шабарчину.
Глава сельского поселения Мулымья

          Е.В. Белослудцев
Приложение к

постановлению администрации

сельского поселения Мулымья

от «__»__  2019 года №__

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Развитие гражданского общества
в сельском поселении Мулымья
на 2020-2025 годы  и на период до 2030 года
д. Ушья

2019 год

Приложение

к постановлению администрации сельского поселения Мулымья
от «___»_____ 2019г  №____
Муниципальная программа сельского поселения Мулымья
«Развитие гражданского общества в сельском поселении Мулымья

на 2020-2025 годы и на период до 2030 года»

(далее - муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Развитие гражданского общества в сельском поселении Мулымья  на 2020-2025 годы и на период до 2030 года

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование

и номер соответствующего нормативного акта)
	Постановление администрации сельского поселения Мулымья  от «___»______ 2019г № _____«О муниципальной программе сельского поселения Мулымья  «Развитие гражданского общества в сельском поселении Мулымья  на 2020-2025 годы и на период до 2030 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Мулымья

	Соисполнители муниципальной программы
	Социально-организационный отдел администрации сельского поселения Мулымья

	Цели

муниципальной программы
	Создание условий для развития институтов гражданского общества и реализации гражданских инициатив сельского поселения Мулымья

	Задачи муниципальной программы
	 Создание благоприятных условий для проживания  и отдыха жителей населенных пунктов.

	Подпрограммы

и основные мероприятия
	Поддержка населенных пунктов сельского поселения Мулымья  в создании благоприятных условий для проживания и отдыха.

	Наименование портфеля проектов, проекта, направленных

в том числе

на реализацию

в Кондинском районе национальных проектов (программ) Российской Федерации
	Не предусмотрено

	Целевые показатели муниципальной программы
	Доля реализованных проектов, направленных на содействие развитию исторических и иных местных традиций в населенных пунктах, в которых проведены мероприятия в связи с наступившими юбилейными датами, к аналогичным проектам, отобранным по результатам конкурса на условиях инициативного бюджетирования, % <5>

	Сроки реализации муниципальной программы (разрабатывается

в срок от трех лет)
	2020-2025 годы и на период до 2030 года

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы - 1313,13 тыс. рублей, из них по годам:

в 2020 году - 101,01 тыс. рублей;

в 2021 году - 0,00 тыс. рублей;

в 2022 году - 303,03 тыс. рублей;

в 2023 году - 303,03 тыс. рублей;
в 2024 году - 303,03тыс. рублей;
в 2025 году - 303,03 тыс. рублей;
в 2026-2030 годах - 1515,15 тыс. рублей

Раздел I. О стимулировании инвестиционной

и инновационной деятельности, развитие конкуренции

и немуниципального сектора экономики

1.1. Формирование благоприятной деловой среды.

Мероприятия, реализуемые в рамках муниципальной  программы, не направлены на регулирование отношений в сфере предпринимательской деятельности.

1.2. Инвестиционные проекты.

Мероприятия, в рамках муниципальной  программы, не предусматривают реализацию инвестиционных проектов.

1.3. Развитие конкуренции.

Мероприятия муниципальной  программы не направлены на осуществление мер по развитию конкуренции, реализацию стандарта развития конкуренции.

Раздел II. Механизм реализации муниципальной программы

Исполнителем муниципальной программы является социально-организационный отдел администрации сельского поселения Мулымья (далее - Исполнитель), который несет ответственность за решение задач путем реализации муниципальной программы и достижение утвержденных значений целевых показателей, ответственность за реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование полученных на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

Исполнитель осуществляет текущее управление муниципальной программой, обладает правом вносить изменения при формировании и корректировке бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Оценка исполнения муниципальной программы основана на мониторинге показателей муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых показателей с показателями, установленными при утверждении муниципальной программы. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым показателям реализации муниципальной программы в нее могут быть внесены изменения.

Финансирование расходов на реализацию муниципальной программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета сельского поселения Мулымья .

Предоставление финансовых средств администрации сельского поселения Мулымья на мероприятие, признанное победителем конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования, к юбилейным датам населенных пунктов осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ \«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ЭФФЕКТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ\»"

от 05 октября 2018 года № 360-п
 «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами».

Внедрение и применение технологий бережливого производства муниципальной программой не предусмотрено.

Принципы проектного управления муниципальной программой  не предусмотрены.

При реализации данной подпрограммы финансовые средства передаются поселению на основании Соглашения о предоставлении межбюджетных трансфертов на содействие развитию исторических и иных местных традиций, в целях софинансирования расходных обязательств сельского поселения, в соответствии с перечнем мероприятий, которые прошли конкурсный отбор проектов инициативного бюджетирования.

Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы

	№

пока

зателя
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель

на начало реализации муниципальной программы
	Значение целевого

показателя по годам
	Целевое значение показателя

на момент окончания действия муниципальной программы

	2020 год
	2021год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 год

	Цель муниципальной программы: Создание условий для развития институтов гражданского общества и реализации гражданских инициатив сельского поселения Мулымья

	Задача 1 «Создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей населенных пунктов»

	1.
	Доля реализованных проектов, направленных на содействие развитию исторических и иных местных традиций в населенных пунктах, в которых проведены мероприятия в связи с наступившими юбилейными датами, к аналогичным проектам, отобранным по результатам конкурса на условиях инициативного бюджетирования, % <5>
	100%
	100%
	0%
	100%
	0%
	0%
	0%
	100%
	100%

Рассчитывается по формуле:

П5 = КНПиРфк / КНПиРпл x 100, где:

КНПиРфк - количество реализованных проектов инициативного бюджетирования, направленных на содействие развитию исторических и иных местных традиций в населенных пунктах, в которых проведены мероприятия в связи с наступившими юбилейными датами;

КНПиРпл - количество отобранных проектов инициативного бюджетирования, направленных на содействие развитию исторических и иных местных традиций в населенных пунктах, в которых проведены мероприятия в связи с наступившими юбилейными датами.

Показатель рассчитывает Депполитики Югры на основании данных о проектах инициативного бюджетирования отобранных и реализованных в населенных пунктах,  в которых проведены мероприятия, связанные с наступившими юбилейными датами, и направленных на содействие развитию исторических и иных местных традиций.

Таблица 2
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	№
	Основные мероприятия муниципальной программы

(их связь с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию, тыс. рублей

	Всего
	в том числе

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Подпрограмма 1 Поддержка населенных пунктов сельского поселения Мулымья в создании благоприятных условий для проживания и отдыха

	1.1.
	Стимулирование
развития практик инициативного бюджетирования
	Социально-организационный отдел администрации сельского поселения Мулымья
	всего
	1313,13
	101,01
	0,00
	303,03
	303,03
	303,03
	303,03
	1515,15

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры автономного округа
	1300,00
	100,00
	0,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00
	1500,00

	бюджет поселения

(<*> участие в программе)
	13,13
	1,01
	0,00
	3,03
	3,03
	3,03
	3,03
	15,15

	Итого по муниципальной программе

	всего
	1313,13
	101,01
	0,00
	303,03
	303,03
	303,03
	303,03
	1515,15

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры автономного округа
	1300,00
	100,00
	0,00
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00
	1500,00

	бюджет поселения <*>
	13,13
	1,01
	0,00
	3,03
	3,03
	3,03
	3,03
	15,15

 бюджет поселения <*> указывается справочно
Таблица 3

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы

и мер по их преодолению

	№

п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	2
	3

	1.
	Правовые риски: риски, связанные с изменением федерального законодательства и законодательства автономного округа, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы
	Привлечение на этапе согласования проекта муниципальной программы для рассмотрения и подготовки предложений населения, бизнес-сообщества, общественных организаций путем размещения (направления) проекта  на общественные обсуждения; проведение мониторинга изменений в законодательстве Российской Федерации и автономного округа  в сфере развития гражданского общества

	2.
	Сокращение объема финансовых средств, направленных на реализацию муниципальной программы, что, в свою очередь, связано с сокращением или прекращением части программных мероприятий  и неполным выполнением целевых показателей государственной программы (финансовые риски)
	Определение приоритетных (первоочередных) направлений (мероприятий) муниципальной программы, увязанных с достижением установленных целевых показателей, в пределах утвержденного (доведенного) объема финансирования по муниципальной программе; повышение эффективности бюджетных расходов при реализации мероприятий муниципальной программы

	3.
	Невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств поставщиками и подрядчиками работ по реализации мероприятий
	Осуществление мониторинга реализации мероприятий; заключение соглашений, договоров о взаимодействии с четким регулированием ответственности и контролем эффективности их реализации

Приложение к муниципальной программе

Направление мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	Наименование
	Направление расходов

	1
	2
	3
	4

	Подпрограмма I Поддержка населенных пунктов сельского поселения Мулымья в создании благоприятных условий для проживания и отдыха

Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ \«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ЭФФЕКТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ\»"

от 05 октября 2018 года № 360-п
 «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» (далее - государственная программа),

Приложение 4 к государственной программе «Порядок предоставления субсидии бюджетам городских округов и муниципальных районов автономного округа на содействие развитию исторических и иных местных традиций»